http://cimec.ro / http://institutulbucovina.roProvided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.51 (2025-12-04 21:30:03 UTC)
BDD-A32881 © 2014 Institutul „Bucovina” al Academiei Române

9 Rolul şcolilor reale în formarea tinerilor din Bucovina habsburgică 117

începând cu l noiembrie 191 045
. Consistoriul Greco-Oriental a declarat, în adresa

nr. 3 833, din 13/26 mai 1911, că refuză să contribuie la construirea localului
şcolar, aprobând însă coutilizarea sălii de desen a Şcolii Reale Greco-Orientale din
Cernăuţi, care trebuia să fie eliberată în decurs de un an46

. Negocierile au mai
continuat şi s-a ajuns la o înţelegere prin care Consiliul local se angaja să